Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 1

Ata nº 056/17 da Reunião do Colegiado do Centro de Pós-Graduação e
Pesquisas em Administração realizada no dia 28 (vinte e oito) de junho de
2017 (dois mil e dezessete).

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 2017 (dois mil e dezessete), 1
no horário de 11:00 horas, na Sala 4014 da Faculdade de Ciências Econômicas 2
da Universidade Federal de Minas Gerais, reuniu-se o Colegiado do CEPEAD, 3
com a presença dos seguintes membros: Professores MÁRCIO AUGUSTO GONÇALVES 4
(Coordenador do CEPEAD), DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ, IVAN BECK 5
CKAGNAZAROFF, HUDSON FERNANDES AMARAL, LUIZ ALEX SILVA SARAIVA, MARLUSA DE 6
SEVILHA GOSLING, MARCELO BRONZO LADEIRA, RICARDO SILVEIRA MARTINS, RICARDO 7
TEIXEIRA VEIGA, ROBERT ALDO IQUIAPAZA COAGUILA e a Representação Discente 8
MILENA DE CÁSSIA ROCHA e BÁRBARA KATHERINE FARIS BIONDINI. O Coordenador 9
deu início aos trabalhos, sendo os assuntos introduzidos e discutidos: 10
1)APROVAÇÃO DE ATAS: Foram aprovadas as seguintes atas: Ata do dia 26 de 11
Abril de 2017 (09 votos a favor) e Ata da Eleição do Coordenador e 12
Subcoordenador do CEPEAD do dia 09 de Junho de 2017 (10 votos a favor). 2) 13
Edital DINTER Internacional: O Prof. Márcio apresentou a proposta do Edital 14
para Seleção no segundo semestre de 2017 do Curso de Doutorado em 15
Administração a ser ofertado pela Universidade Federal de Minas Gerais à 16
Universidade Pedagógica de Moçambique (Receptora), na modalidade de 17
Doutorado Interinstitucional – DINTER Internacional. Informou que a 18
proposta apresentada pelo CEPEAD foi aprovada pela CAPES. Foi aprovada a 19
proposta do Edital em referência para ser encaminhado à Universidade 20
Pedagógica, nas seguintes condições: 2.1) Será aplicado o Teste ANPAD e/ou 21
GMAT aos candidatos (09 votos a favor e 03 votos contra); 2.2) O Prof. Ivan 22
Beck Ckagnazaroff continuará a frente do processo (12 votos a favor). 3) 23
EDITAIS PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO/2018: O Prof. Márcio 24
apresentou a minuta dos Editais dos processos seletivos dos Cursos de 25
Mestrado e Doutorado a serem encaminhados para avaliação pela Pró-Reitoria 26
de Pós-Graduação. As minutas Editais foram aprovados (12 votos a favor), 27
faltando dirimir pendências operacionais junto à PRPG no que diz respeito 28
a: a) possibilidade de editais separados (sistema de cotas); b) percentual 29
de cotas e distribuição; c) dupla candidatura; d) lista final única, 30
dúvidas a serem dirimidas junto à PRPG e retorno ao Colegiado.  4) 31
PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Os pedidos foram analisados individualmente e foi 32
decidido: 4.1) Defesa de Tese: Aprovado o pedido de prorrogação de prazo 33
para defesa de tese da aluna Elisângela Domingues Michelatto Natt para até 34
o dia 12 de julho de 2017 (12 votos a favor); 4.2) Defesa de Tese: 35
Indeferido o pedido de prorrogação de prazo para defesa de tese da aluna 36
Cláudia Márcia Moreira. O Colegiado sugere o trancamento total de matrícula 37
referente ao 1º semestre de 2017, aprovado ad referendum, e que a aluna 38
apresente uma versão mais consistente da tese até o final de julho/2017, 39
para liberação de sua matrícula e consequente defesa em agosto de 2017 (12 40
votos a favor); 4.3) Defesa de Tese: Aprovado o pedido de prorrogação de 41
prazo de Defesa de Tese, para até o dia 30 de agosto de 2017, do aluno 42
Reginaldo Morais de Macedo (07 votos a favor e 05 votos contra). 5) APOIO 43
CANDIDATURA PROF. CARLOS ALBERTO GONÇALVES: Foi apreciado o pedido de apoio 44
formal do Colegiado do CEPEAD à candidatura do Prof. Carlos Alberto 45
Gonçalves à Presidência da ANPAD. Colocado em apreciação, o assunto foi 46

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 2

retirado de pauta (06 votos a favor, 05 votos contra e 01 abstenção). 6) 47
ESTÁGIO DOCENTE: O Prof. Márcio informou que a Resolução 01/2017 que 48
regulamenta o Estágio Docente de alunos vinculados ao CEPEAD foi 49
encaminhada para avaliação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação/UFMG e deverá 50
ser reapresentada ao Colegiado. 7)HOMOLOGAÇÕES DIVERSAS: 7.1)Indicação 51
Melhor Tese: Aprovado (12 votos a favor) o encaminhamento ad referendum da 52
Coordenação do CEPEAD, dos indicadores para Avaliação de Teses e a Ata da 53
Reunião elaborada pela Comissão de Recomendação de Trabalho de Tese – 54
Prêmio UFMG/Teses 2017 e Prêmio CAPES de Teses 2017, indicando a tese de 55
Vagner Antônio Marques, intitulada “Qualidade das Informações Contábeis e o 56
Ambiente Regulatório: Evidências Empíricas no Período de 1999-2013”, que 57
teve como orientador do Prof Hudson Fernandes Amaral. 8) OUTROS ASSUNTOS: 58
8.1) Participação docente em  Linhas de Pesquisa simultâneas: Deu-se 59
ciência ao comunicado do Prof. Márcio Augusto Gonçalves quanto ao seu 60
interesse em atuar na forma de professor compartilhado na Linha de Pesquisa 61
Estratégia, Marketing e Inovação além da atual Linha de Pesquisa em 62
Finanças. 8.2) Relatório Pós-Doc: O parecer relativo ao Relatório Final de 63
Pós-Doutorado de Tristão Sócrates Baptista Cavalcante sugerindo sua 64
reprovação foi apreciado e foi rejeitado pelo colegiado (01 voto a favor, 65
06 votos contra e 05 abstenções); desta forma, o Relatório Final de Pós-66
Doutorado foi aprovado. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. 67
Coordenador deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos. 68
Para constar, eu, ANA PAULA BEZERRA DE DEUS, Secretária do CEPEAD, lavrei a 69
presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros 70
presentes. Belo Horizonte, 28 (vinte e oito) de junho de 2017. 71

Prof. Márcio Augusto Gonçalves ...........................................

Profa. Deise Luiza da Silva Ferraz........................................

Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff ..............................................

Prof. Hudson Fernandes Amaral..............................................

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva..............................................

Profª Marlusa de Sevilha Gosling...........................................

Prof. Marcelo Bronzo Ladeira ..............................................

Prof. Ricardo Silveira Martins.............................................

Prof. Ricardo Teixeira Veiga...............................................

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Milena de Cássia Rocha.....................................................

Bárbara Katherine Faris Biondini...........................................

Ana Paula Bezerra de Deus .................................................